A affectit; et tu contumeliam ipsis inuris, aisque matrimonium salutem obstare? nihil igitur impedimenti ad salutem affert. Moses uxorem et filios habebat, Elias virgo erat: ac Moses quidem de caelo manna demittebat; Elias vero ignem. Moses coturnicem de caelo detrahebat; Elias caelum verbo vincebat. Moses cum Deo confabulabatur; Elias quoque Dei colloquio dignus habitus est. Moses mare scidit, et populum trajecit; Elias igneo curru assumptus in caelum fuit. Num detrimentum aliquid virginitas huic attulit? Nunquid illum quidquam uxor impedivit? vidisti Eliam acreum illum anrigam; vidisti Mosem per mare gradientem: vide Jam 596 et Petrum Ecclesiae columen, qui et ipse uxorem duxit. Unde vero eum uxorem habuisse constat? Ex Evangelico testimonio id planum faciemus. Ait enim: Dominus ingressus est apud socrum Petri, haecque aegrotabat, et apprehensa manu ejus aufugit febris: et surgens ministrabat ei (Marc. 1, 36). Vides igitur Petrum quoque habuisse uxorem. Quocirca nemo uxorem, nec filios, nec militiam, nec mercaturam, nec artem, nec servitutem, nec divitias, nec paupertatem praetextat. Haec enim morae causidicationes et simulationes sunt: haec diaboli insidiae. Militiam causarum, adeoque negas te posse salutem obtinere. Nonne Centurio miles erat? is tamen Christo dicebat: Non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus (Matth. viii, 8). Et Jesus miratus dixit: Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel (ibid. 9). Nunquid ei militia impedimento fuit? At dices: labore manuum et arte victito. Atqui Paulus talis erat; quinimo populorum Ecclesiarum: ac tamen postea praeco veritatis et apostolus exstitit. Quid porro? dives es? Atqui Abraham quoque divitiis affuebat, ac nihilo secius Deo credidit, reputatumque est ei ad justitiam, et amicus Dei vocatus fuit. Quid praeterea habes quod dicas? Servus sum? Annon Paulum legisti ad Philemonem hunc in modum scribentem? Onesimum, qui tibi aliquando inutilis fuit, nunc autem et mihi utilis in Domino (Philem. 16)? At rex sum, inquires. David etiam rex fuit, et tamen postquam peccavit, cum propheta Nathan ad eum accessisset, ipsumque de admissio peccato objurgasset, scelus suum confessus, dixit: Peccavi Domino. Et Nathan, perspecta celeri ipsius poenitentia, his ad eum verbis usus est: Et Dominus condonavit tibi peccatum tuum (II Reg. xii, 13). Nam quoniam celer poenitentia fuit, celerior quoque venia exstitit. At juvenis sum, inquires. Daniele intuere, qui leonum ora veluti cano constrinxit, draconem perfregit, et prostravit Belum, condemnavit seniores, et Susannam a mortis periculo vindicavit. At dices. Effreni et calenti corpore sum. Versetur tibi ante oculos Joseph, quomodo ingentis philosophiae specimen ediderit, et castitatem complexus sit: qui sic se comparaverit, ut pallium quidem scinderet, minime vero perfringeret fidem, sed Aegyptiae mulieris in-

verecundiam superaret, ne libidini ipsius obsequeretur. Quid insuper? vidua sum? Sidoniam illam intucere, quæ Eliam suscepit, et pane et aqua pavit. At dices, Meretrix etiam sum. Raliab meretricem cerne, quæ exploratores abscondit, sicque non se solam, verum et domum suam servavit. At pauper sum, inquires. Vide Lazarum quantam, cum in tanta egestate versaretur, philosophiam et patientiam ediderit. Filios tuos diligis? At etiam Job. Vocatus est autem et Jesus ad nuptias, et cum accessisset, dicit ad eum mater: *Vinum non habent*. Dicit ei: *Quid mihi et tibi, mulier? nondum venit hora mea*. Et cum hoc dixisset, ait: *Implete hydrias aqua*. Et fecerunt sicut imperaverat. Et extensa manu aquam in vinum convertit (*Joan. 11, 4 seqq.*). Quare vero dixit: *Implete hydrias aqua*? An qui sermone solo cælum fecerat, terramque et omnia quæ in eis sunt fundarat; cujus obtutus abyssos siceat; quem omnis cum cœlestis tum **597** terrena creatura pertimescit, hydrias sermone implere non poterat? Vtrum ipse ait: Infundite aquam. Hoc, inquit, eo facio, ut si miraculum istud inficerentur, eorum manus quæ aquam infuderunt, eorumque humeri qui gestarunt, ipsos coarguant. Quod etiam ipsum in Lazaro fecit. Cum enim sorores venissent, dicentes illum mortem obiisse, ait ad eas Jesus: *Ubi posuistis eum? Dicunt ei: Veni et vide* (*Joan. xi, 34*). O res novas et admirandas! Dixisti, *Lazarus mortuus est*: nunc vero, *Ubi posuistis eum*? Ipsius mortem discipulis prius nuntiasti, et locum nescis? At Judæorum causa sic loquor, quoniam ingrato animo sunt. Ut enim ad monumentum accessit, dixit Judæis: *Tollite lapidem a monumento*. Et tulerunt. Et clamavit voce magna, *Lazare, veni foras*. Et statim prodit fasciis ligatus (*Ibid. 39-44*). Isne igitur volvere nequibat? Isne qui mortis stimulum contrivit, qui inferni portas confregit, non etiam vestimentorum nexus perrumpere poterat? Quinimo ait illis: *Solvite eum*. Quam ob causam? Nempe ut, si inficiari in animum inducerent, suis manibus et

Eusebii. — Cum homo per piam exercitationem et probam vivendi rationem, virtutem consecutus est, jamque eum pietate et timore Dei præditum esse constat apud omnes; si postea, quod Deus avertat, in peccatum cadat, hoc casus est. Etenim e cœli fastigio ad quod ascenderat, ad imum inferni cecidit. Cæterum si in eo lapsu salutem suam non desperat, nec in profundum exilii gurgitem ruit, verum emersus inde, peccati lapsum per poenitentiam obtegit, nec improba consilia sua dominium in se exercere sinit, in pristinum gradum restituitur. Nam qui lapsus est, si in lapsu non maneat, verum exurgens, poenitentiam amplectatur, in eumdem rursus gradum quasi postliminio redit: quemadmodum alter quoque propheta dicit: *Si conversus ingemueris, tunc salvus eris* (*Isa. xlv, 22*). Et iterum alius: *Ad me revertere* (*Jerem. 17, 7*). Etiam si cecidisti, atque ad voluptatem te allisisti, propterea tamen ne spem abjicias, sed exurgens ob scelera tua ingemisce, et ad me per poenitentiam redi, erratumque corrigam tuum. Ego enim sum